Дело № 1-235/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пенза 07 сентября 2018 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Никишиной В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Воеводина Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Думанова М.И., представившего удостоверение № 952 и ордер № 326 Адвокатского бюро Пензенской области «ФИО2, ФИО3 и партнеры» от 24 августа 2018 года,

переводчика ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> гражданина республики Таджикистан, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- содержащегося под стражей с 15 марта 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Так, ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, желая незаконным путем повысить своё материальное положение, преследуя цель незаконного обогащения, и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в период с 00 часов 00 минут 01 марта 2018 года до 12 часов 10 минут 09 марта 2018 года на территории г.Пензы решил совершить незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, через приложение мгновенного обмена сообщениями «Whats App» в сотовом телефоне, вступив при этом в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределив роли в совершаемом преступлении.

В один из дней в период с 00 часов 00 минут 01 марта 2018 года до 12 часов 10 минут 09 марта 2018 года, в соответствии с разработанным планом, ФИО1 прибыл в Пензенскую область, где арендовал квартиру, расположенную по адресу: (адрес), для временного проживания, а также хранения и расфасовки наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Пензы через тайники-закладки. 

Далее, в период с 00 часов 00 минут 01 марта 2018 года до 12 часов 12 минут 09 марта 2018 года, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей роли, в совершаемом преступлении, через приложение мгновенного обмена сообщениями «Whats App» сообщило ФИО1 место расположения «тайника» (закладки) с наркотическим средством в крупном размере - около дома №86 по ул.Луначарского г.Пензы. 

Получив вышеуказанную информацию о месте расположения «тайника» (закладки) с наркотическим средством, в крупном размере, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 09 марта 2018 года в период с 12 часов 10 минут по 14 часов 28 минут, находясь на участке местности, расположенном около дома №86 по ул. Луначарского г.Пензы, забрал и тем самым незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта, сверток с веществом массой не менее 205, 31 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, который перенес по месту своего жительства по адресу: (адрес), где в период времени с 14 часов 28 минут по 16 часов 39 минут 09 марта 2018 года расфасовал не менее 108 свертков во фрагменты полиэтиленового материала, фольгированной бумаги и скотча с целью дальнейшего сбыта на территории г.Пензы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, согласно достигнутой договоренности с неустановленном следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, в период с 19 часов 12 минут по 20 часов 49 минут 12 марта 2018 года взял из дома по адресу: (адрес), два свертка с вышеуказанным наркотическим средством, один массой не менее 2,01 грамма, другой сверток массой не менее 1,75 грамм, после чего направился в г. Пензу с целью сбыта через «тайники»-закладки, а оставшиеся свертки с вышеуказанным наркотическим средством в количестве не менее 106 штук продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта по вышеуказанному адресу до 03 часов 50 минут 15 марта 2018 года. 

ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Пензы, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении в период с 19 часов 12 минут по 20 часов 50 минут 12 марта 2018 года разместил в «тайники» (закладки) оборудованные по адресам: 

- в «тайник» (закладку), оборудованный под спиленным деревом около дома №22 по ул. Пролетарская, г. Пензы, сверток с веществом, массой не менее 2, 01 грамм, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681. 

- в «тайник» (закладку), оборудованный около дома №17/8 по ул. Герцена/Толстого г. Пензы, сверток с веществом, массой не менее 1,75 грамм, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что:

- 14 марта 2018 года в 13 часов 30 минут около дома №22 по ул. Пролетарской г. Пензы сотрудниками полиции задержан ФИО5, после чего доставлен в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...> где в тот же день в ходе личного досмотра в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 10 минут у К.Д,В. был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 2, 01 грамм, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681.

- 14 марта 2018 года в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 47 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного около металлического столбушка, возле дома №17/8 по ул. Герцена/Толстого г. Пензы, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1, 75 грамм, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681.

- 15 марта 2018 года в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 40 минут в ходе проведения обыска по адресу: (адрес), обнаружено и изъято вещество, находящееся в 106 свертках, общей массой 201, 55 грамм, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681.

Таким образом, ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах пытался незаконно сбыть на территории г.Пензы вещество, общей массой 205, 31 грамм, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью и из его показаний следует, что в 2017 году он приехал в Россию в г.Ногинск, где стал работать на стройке. У него были финансовые трудности, и об этом знал его знакомый Р.. Р. предложил ему работу, закладчиком наркотических средств. Он на его предложение согласился. Где-то через 10 дней Р. со своего телефона связался с человеком и передал телефон для разговора ему. Человек ему представился Д. и объяснил, что ему нужно будет делать, что за свою работу, за то, что он будет раскладывать наркотические средства в тайники-закладки, он будет получать по 300 рублей за закладку, и за каждую закладку Р. будет получать по 100 рублей. С условиями Д. он согласился и дал тому свой номер телефона. Через некоторое время Д. ему сообщил, что будет общаться с ним через программу «Whats App» и отправил его в г.Пензу. В г.Пенза он снял квартиру, по указанию Д. забрал оптовую закладку с наркотическим средством – героин, который был уже расфасован в 120-130 свертков, и разложил 10 свертков по тайникам закладкам. Оставшиеся свертки отвез на съемную квартиру. Впоследствии он познакомился со студентами-таджиками, одного из которых звали Б.. Б. он рассказал о своей работе и пригласил его подработать. Б. согласился. В то время он уже заметил, что за ним следила полиция. Он связался с Д., рассказал ему о Б.. Джоник предложил ему сменить квартиру. Б. снял новую квартиру. В один из дней, когда он пришел на новую квартиру, у него были при себе свертки с наркотиком, которые он забрал с первой квартиры, и когда заходил в дом, заметил, что за ним следят. Пройдя в квартиру, он сказал об этом Б. и выбросил в окно сверток с наркотиками, так как испугался. Он связался с Д., все ему объяснил, но тот сказал забрать «товар». Он отказался его забирать и уехал в г.Тамбов, работать на стройке.

Впоследствии он работал в г.Тамбов на стройке, в г. Ростов на шаурме, в г.Волгоград, где продавал арбузы и дыни. За это время ему периодически звонил Д., который сообщил, что Б. пропал, что ему нужно ехать в Пензу и найти его. Он отказывался. После это, ему стал звонить Р., который пояснял, что у Б. было 100 свертков с наркотиком и если он (ФИО1) его не найдет, то будет платить за пропавшие наркотики – 300000 рублей. Р. все знал о его семье и угрожал ему, и он согласился поехать в Пензу и найти Баху. Он съездил в Пензу, но Б. не нашел, и уехал в Тамбов. Это было зимой.

Через некоторое время ему позвонил Джоник, требовал 300000 рублей, либо возвратиться в Пензу и продолжить работать. Так как он испытывал финансовые трудности и из-за того, пропали 100 свертков с наркотиком – героин, он согласился.

2-3 марта 2018 года он приехал в Пензу. Д. перечислил ему 6000 рублей, чтобы снять квартиру на длительный срок. Несколько дней он искал квартиру и снял ее в (адрес). Через день Д. ему сообщил, что нужно забрать оптовую закладку с наркотическим средством и сбросил адрес у дома по ул.Луначарского, 86. Он забрал «товар» и принес его домой. В свертке находилось нерасфасованное наркотическое средство героин. По сообщению Д. было 300 грамм героина и он сказал расфасовать его на 150 равных свертков. Он приобрел в магазине пакеты, фольгу, скотч и «на глаз» расфасовал героин в 150 свертков. После этого он заложил 10 свертков в тайники-закладки в п. Чемодановка. На следующий день, дату он точно не помнит, но в марте 2018 года, Д. ему сообщил, что нужно заложить 20 свертков. Он сказал, что хочет заложить 40 свертков, так как хотел разложить наркотики быстрее. Д. не возражал. Он разложил в Пензе свертки с наркотиками, и у него осталось 6 свертков, которые он принес обратно в квартиру и положил к оставшимся 100 сверткам. Адреса с указанием мест закладок он сообщал Д. через программу «Whats App».

Затем он заметил, что за ним следят сотрудники полиции. Д. ему сказал, чтобы он сидел дома и не выходил. Дня два он находился в квартире. 14 марта 2018 года Д. сообщил ему, что нужно заложить еще 10 свертков с наркотиком. Вечером он вышел из квартиры, при этом свертки с наркотиком с собой не взял. Выйдя на улицу, он обнаружил, что за ним следят. Он решил доехать до Пензы, но у него не было денег, и он позвонил Р., попросил денег. Тот отказал. После этого он связался с Д., который через некоторое время перечислил ему 1000 рублей. Он на такси доехал до Пензы, где возле ЦУМа его задержали сотрудники полиции. Его доставили в полицию, где его досмотрели и у него изъяли его сотовый телефон марки «IPhone 5» и его банковскую карту «Сбербанка», на которой денежных средств не было. В беседе с сотрудниками полиции он сообщил о том, что у него на съемной квартире хранятся наркотические средства. Примерно через 3-4 часа он с сотрудниками полиции проехал в п. Чемодановка, где в квартире, которую он снимал, он показал сотрудникам полиции, где находятся оставшиеся у него 106 свертков с героином, которые изъяли, также из квартиру изъяли фольгу и скотч. 

Он признает, что когда он делал закладки, он разложил по одному свертку с наркотиком – героин, возле дома по адресу: 

<

...>, возле спиленного дерева - пня, и возле металлического столба у дома по адресу: 

<

...>. Данные места в ходе следствия он лично добровольно показывал сотрудникам полиции при проверке показаний на месте.

С Джоником он всегда общался через программу «Whats App». Номера, которые использовал он и Д., он в настоящее время не помнит. В программе «Whats App» Д. был зарегистрирован как «Ш.». За свою работу денежных средств от Д. он так и не получил, кроме 6000 рублей и 1000 рублей, перечисленных ему за квартиру и на оплату проезда. Вину по предъявленному обвинению он признает полностью и в содеянном раскаивается.

Показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании подтверждаются протоколом проверки показаний на месте от 08 июня 2018 года, проведенной с его участием, в ходе которой ФИО1 лично указал на участок местности, расположенный около дома №22 по ул. Пролетарская г.Пензы и на участок местности, расположенный около дома №17/8 по ул. Герцена/Толстого г.Пензы, как на места, где он в период времени с 09 марта 2018 года по 14 марта 2018 года положил в тайники-закладки свертки с наркотическим средством, а также указал на участок местности, расположенный около дома №86 по ул. Луначарского г. Пензы, как на место, где он в период времени с 09 марта 2018 года по 14 марта 2018 года приобрел закладку с наркотическим средством для дальнейшего сбыта на территории г. Пензы. (т. 1 л.д. 237-245)

Виновность подсудимого ФИО1, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из оглашенных с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Н.Н.Ю., оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Пензе, следует, что 14 марта 2018 года около 21 часа 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», на ООТ «Центральный рынок», расположенный около дома №3 по ул. Чехова г. Пензы был задержан гражданин Республики Таджикистан ФИО1, (дата) г.р., проживающий на территории РФ по адресу: (адрес) который подозревался в незаконном сбыте наркотического вещества через тайник-закладку около дома № 22 по ул. Пролетарская в г.Пензе не позднее 14.03.2018 года К.Д,В. 

ФИО1 было предложено проехать в административное здание УНК России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «IPhone 5» в корпусе белого цвета в чехле силиконовом светло-коричневого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», банковская карта Сбербанка России (номер), транспортный билет (кассовый чек). (т. 1 л.д. 169-171)

Из показаний свидетеля Т.Д.М., оглашенных с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 166-168) следует, что он подтвердил свое участие при личном досмотре 14 марта 2018 года после 22 часов 30 минут в здании УНК УМВД России по Пензенской области ФИО1, у которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «IPhone 5» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», банковская карта Сбербанка России (номер), транспортный билет (кассовый чек).

Из показаний в судебном заседании свидетеля М.Д.И., оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Пензе, следует, что в середине сентября 2017 года поступила оперативная информация о том, что на территории Пензенской области группа лиц бесконтактным способом занимается сбытом героина. В ходе ОРМ было установлено, что оператором является лицо, представляющееся под никами «Р.», «Р.Б.», «Б.Р.», и использующее телефон, принадлежащий Р.Таджикистан, программы «Whats App», «Viber». Была получена информация о том, что закладчиком работает ФИО1, который осенью привлек к своей деятельности трех студентов ПГУ и уехал. 

В начале марта 2018 года появилась информация о том, что ФИО1 прибыл на территорию Пензенской области и возможно занимается сбытом героина бесконтактным способом. 14 марта 2018 года было установлено место в п.Чемодановка, где проживал ФИО1. За ним было проведено наблюдение, и примерно в 20-21 час Искандаров был задержан, и доставлен в отдел полиции на ул. Пушкина, 28. Был проведен личный досмотр ФИО1 и у него был изъят сотовый телефон «IPhone 5», в котором имелась сообщения о местах закладок на таджикском языке, в том числе адрес закладки на ул. Пролетарская, 22, где был задержан ФИО5. 

После этого был санкционирован обыск в квартире ФИО1 и в ходе обыска в квартире под тумбочкой было обнаружено более 100 свертков с веществом, которое как пояснял, ФИО1 являлось наркотическим средством - героин, которое он хранил для дальнейшего сбыта. Обыск производился в присутствии понятых и по результатам обыска был составлен протокол, в котором все расписались. 

Из показаний в судебном заседании П.П.В. следует, что он проживает в (адрес), и он принимал участие весной 2018 года, день точно не помнит, около 4 часов утра, при проведении обыска в (адрес) в качестве понятого, подтвердил обнаружение и изъятие в коридоре квартиры под тумбочкой пакета, в котором находилось 106 свертков, в которых находилось порошкообразное вещество желтоватого цвета, на кухне обнаружили фольгу и скотч. По результатам обыска был составлен протокол, в котором он расписался.

Свидетель А.М.В., оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Пензе, показал суду, что 14 марта 2018 года в обеденное время, примерно в 13 часов - 13 часов 30 минут, на ул. Пролетарской в г.Пензе был задержан К.Д,В., который был доставлен в отдел полиции на ул. Пушкина, 28, где в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у ФИО5 в перчатке на правой руке был обнаружен сверток с веществом кремового цвета. К.Д,В. пояснял, что в этот же день через программу «Telegram» он у человека с ником «Р.Б.» заказал наркотическое средство и забрал его из тайника-закладки у д.22 по ул. Пролетарской в г.Пензе. Также у него были обнаружены и изъяты шприцы. Согласно проведенной впоследствии экспертизе, вещество, изъятое у ФИО5, было определено как наркотическое средство - героин. 

Из показаний допрошенного в судебном заседании осужденного приговором Железнодорожного районного суда г.Пензы от 19 июня 2018 года К.Д,В. следует, что 14 марта 2018 года он встретился со своей знакомой И.О,М., у которой взял ее телефон и через программу «Telegram» связался с человеком под ником «Р.Б.», у которого заказал наркотическое средство – героин. Ему сбросили номер QIWI-кошелька и указали сумму 2700 рублей, которую он оплатил. Затем на телефон ФИО6 пришел адрес на ул. Пролетарской, где возле дома № 22, у пенька должен был находиться тайник-закладка с наркотическим средством. Он проехал по указанному адресу, где возле указанного дома, у пенька, нашел сверток и подобрал его. Затем он дошел до аптеки и купил шприцы. При выходе из аптеки его задержали сотрудники полиции и отвезли его в отдел. Там его досмотрели и изъяли у него из перчатки правой руки сверток с героином, как оказалось впоследствии 2,01 грамма, за что он впоследствии и был осужден. При досмотре понятые присутствовали, был составлен протокол, в котором он расписался.

Согласно приговору Железнодорожного районного суда г.Пензы от 19 июня 2018 года К.Д,В. был осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно, в частности за незаконное приобретение в период времени с 12 часов 15 минут до 13 часов 00 минут 14 марта 2018 года через тайник-закладку, расположенную по адресу: 

<

...>, около спиленного дерева, свертка из прозрачного скотча, в котором находился сверток из фольги, с находящимся в нем свертком из полимерного материала, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 2,01 г., то есть в значительном размере.

Из показаний свидетеля Б.В.В. в судебном заседании и показаний Б.А.Э., оглашенных с соблюдением требований ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 134-136) следует, что они подтвердили факт своего участия при личном досмотре 14 марта 2018 года в здании полиции на ул.Пушкина, 28, в г. Пензе К.Д,В., у которого в их присутствии был обнаружен и изъят в правой перчатке сверток с порошкообразным веществом кремового цвета, которое со слов К.Д,В. являлось наркотическим средством - героин, которое он приобрел через «закладку», расположенную возле дома 22 по ул. Пролетарской в г.Пензе. Кроме того у К.Д,В. были обнаружены и изъяты шприцы в количестве 5 штук и глазные капли.

Из показаний в судебном заседании Г.М.М., следователя СО по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района г.Пензу СУ УМВД России по г.Пензе, следует, что 14 марта 2018 года он находился на дежурстве в составе СОГ УМВД России по г. Пензе. Около 21 часа – 21 часа 30 минут от дежурного УМВД России по г. Пензе поступило сообщение об обнаружении тайника-закладки около дома 17 по ул. Герцена, г.Пензы. В составе СОГ им был осуществлен выезд на место, где им были приглашены понятые, после чего, он с понятыми подошел к торцу указанного дома, к металлическому столбу, который торчал из земли, и возле него в снегу нашел сверток, в котором при вскрытии находилось порошкообразное вещество кремового цвета. Он изъял его, упаковал в бумажный конверт. По приезду в УМВД России по г.Пензе материалы и конверт со свертком он передал в дежурную часть.

Из оглашенных с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ж.В.С. следует, что 14 марта 2018 года около 22 часов 00 минут он совместно со своим знакомым находился на ул. Герцена, г.Пензы, когда к ним подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они согласились, после чего совместно с сотрудником полиции прошли к участку местности, расположенному около дома №17/8 по ул. Герцена/Толстого г.Пензы, на котором находился металлическая труба (столбушок). Перед началом осмотра сотрудниками полиции им были разъяснены права и обязанности понятых. В ходе осмотра данного участка местности, рядом с металлической трубой (столбушком), на снегу был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился сверток из полиэтилена розового цвета с порошкообразным веществом кремового цвета внутри. Данный сверток с содержимым был упакован в почтовый конверт, опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 163-165)

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от 14 марта 2018 года, у него были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «IPhone 5» в корпусе белого цвета, с сим картой в силиконовом чехле, банковская карта СБЕРБАНК России (номер), транспортный билет (кассовый чек). (т. 1 л.д. 64)

Из протокола обыска в жилище ФИО1 по адресу: (адрес), от 15 марта 2018 года следует, что в помещении указанной квартиры были обнаружены и изъяты 106 свертков обмотанных прозрачным скотчем, внутри которых фольгированная бумага, в которой находился полимерный материал с твердым веществом светло-коричневого цвета, рулон фольги светло-серого цвета, моток липкой ленты прозрачного цвета (скотч) (т. 1 л.д. 79-83), которые были впоследствии осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 26-31, 32, т. 2 л.д. 1-13, 14-15 )

Согласно заключению эксперта №1/280 от 23 апреля 2018 года, обнаруженное при обыске в жилище ФИО1 в 106 свертках вещество содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и его общая масса составляет - 201,55 грамма. (т. 1 л.д. 91-93)

Согласно копии протокола личного досмотра К.Д,В. от 14 марта 2018 года, у него в ходе досмотра был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, внутри которого находился сверток из фольги, внутри которого сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом кремового цвета (т. 1 л.д. 12-13), которое впоследствии было осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 40-46, 47-48)

Из заключения эксперта №1/267 от 14 марта 2018 года следует, что обнаруженное и изъятое у К.Д,В. вещество содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и его масса составляет 2,01 грамма. (т. 1 л.д. 31-37)

Из протокола осмотра места происшествия от 14 марта 2018 года, следует, что в ходе следственного действия был осмотрен участок местности, расположенный около дома №17/8 по ул. Герцена/Толстого г.Пензы, и на нем обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, внутри которого находился сверток из фольги, внутри которого сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом кремового цвета (т. 1 л.д. 148-150), которое впоследствии было осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д.19-21, 22-23)

Согласно заключению эксперта №1/268 от 15 марта 2018 года, вещество, обнаруженное на участке местности возле дома №17/8 по ул. Герцена/Толстого г.Пензы содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и его масса составляет 1,75 грамма. (т. 1 л.д. 157-160)

Согласно протоколу осмотра предметов и прослушивания аудиозаписи от 05 июня 2018 года, осмотрены и прослушаны имеющиеся на сотовом телефоне марки «IPhone 5», принадлежащем подсудимому ФИО1 с абонентским номером (номер), аудиозаписи разговоров в смс-сообщениях в приложении «Whats App», поступивших 09, 11 и 12 марта 2018 года с абонентского номера (номер) с ник-неймом «Ш.», содержание которых подтверждает причастность подсудимого к незаконному обороту наркотических средств и которые содержат, в частности, такие фразы как: «Как раз это место гостиница Луначарского 86», «Скоро буду на месте, скажи сколько штук?», «Товар рассыпной, 300 грамм рассыпного 150 шариков получится, как сделаешь, вечером выйдешь на работу», «Я подготовил 150 штук целлофановых пакетов, уже рассыпал и начну сейчас заворачивать», «Пролетарская, 22, за домом, в углу есть дерево, прямо под деревом заложил, Герцена 17/8, на углу дома есть решетка, стойка трубы, под трубой заложил».

Согласно данному протоколу осмотра были осмотрены пластиковая карта зеленого цвета с надписью «Сбербанк VISA (номер) MOMENTUM R», кассовый чек, изъятые у подсудимого ФИО1 (т. 1 л.д. 220-232)

Постановлением следователя сотовый телефон марки «IPhone 5», пластиковая карта «Сбербанк VISA (номер) MOMENTUM R», зарегистрированная на ФИО1, и кассовый чек, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 233-234, 251)

Из заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №792 от 07 июня 2018 года следует, что ФИО1 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших или лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО1 не выявлено. В связи с тем, что ФИО1 наркоманией не страдает, то в лечении и в реабилитационных мероприятиях от наркотической зависимости он не нуждается. ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Каких либо выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и др.), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на поведение ФИО1 во время инкриминируемого ему деяния, а также и на способность его в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения правонарушения, не выявлено. (т.2 л.д. 104-106)

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании норм УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесены к наркотическим средствам оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, каждый в отдельности, массой свыше 2,5 грамм и до 1000 грамм образует крупный размер.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого доказанной полностью и, с учетом мнения государственного обвинителя и требований ст.252 УПК РФ, квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Материалами дела и судом достоверно установлено, что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в период до 09 марта 2018 года вступил с неустановленным органом следствия лицом в преступный сговор на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, обсудив условия своей работы в качестве «закладчика» наркотических средств и получения за свою работу вознаграждения, то есть он осознавал, что будет заниматься незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты с приобретателями наркотических средств. После чего, ФИО1 09 марта 2018 года получил через тайник (закладку) оптовую партию наркотического средства - героин, расфасовал его по месту своего временного жительства в свертки, где стал хранить в свертках наркотическое средство. 12 марта 2018 года ФИО1 часть наркотического средства забрал и поместил в два тайника по одному свертку с наркотическим средством – героин (закладки), один из которых впоследствии был приобретен потребителем наркотического средства К.Д,В. и впоследствии изъят при личном досмотре последнего сотрудниками полиции, и второй сверток - был обнаружен и изъят сотрудниками полиции. Оставшиеся свертки с наркотическим средством – героин, в количестве 106 штук, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из квартиры по месту временного проживания ФИО1 при производстве обыска.

Изъятие из незаконного оборота наркотического средства – героин, 14 марта 2018 года с места тайника (закладки) при осмотре места происшествия и 15 марта 2018 года при производстве обыска по месту временного проживания ФИО1, предназначавшегося для дальнейшего сбыта, свидетельствует о совершении подсудимым неоконченного преступления - покушения на сбыт наркотического средства, поскольку свой преступный умысел ФИО1 на сбыт наркотического средства в крупном размере не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

Установленные судом обстоятельства подсудимый ФИО1 в судебном заседании не оспаривал, вину в совершении преступления по предъявленному ему обвинению признал полностью и из его показаний следует, что в г.Пензу он прибыл именно для изготовления тайников (закладок) с наркотическим средством, и получения за свою деятельность денежных средств.

ФИО1 осознавал, что действует совместно с неустановленным органом следствия лицом, осуществляющим сбыт наркотических средств, с использованием определенной схемы поставки наркотических средств и их продажи с использованием средств мобильной связи, путем производства тайников-закладок, то есть в условиях конспирации, исключающих прямое личное общение участников группы.

Вместе с тем, суд, с учетом позиции государственного обвинителя и требований ст. 252 УПК РФ, исключает из объема предъявленного подсудимому обвинения указание о совершении им преступления «группой лиц по предварительному сговору», поскольку органом следствия данный квалифицирующий признак в действия подсудимому фактически не вменен и как указано в предъявленном обвинении «Своими преступными действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ».

При таких обстоятельствах, учитывая принцип, предусмотренный ч. 3 ст. 14 УПК РФ, о том, что все неустранимые сомнения в виновности обвиняемого толкуются в пользу обвиняемого, суд исключает из объема предъявленного подсудимому обвинения указание о совершении им преступления «группой лиц по предварительному сговору».

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 преступления в отношении наркотического средства в крупном размере подтверждается выводами вышеприведенных судебных экспертиз и соответствует требованиям постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

ФИО1 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен.

Установленные судом обстоятельства подтверждаются вышеприведенными показаниями свидетелей, заключениями проведенных по делу судебных экспертиз, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Анализ и оценка в совокупности всех имеющихся доказательств по делу убеждает суд в виновности ФИО1 в совершении преступления, и их суд считает достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Суд признает ФИО1 вменяемым и оснований сомневаться в его психическом состоянии у суда не имеется, и поэтому он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, является гражданином Р.Таджикистан и постоянной регистрации и места жительства в Российской Федерации не имеет, не трудоустроен, характеризуется по месту временного проживания участковым уполномоченным полиции удовлетворительно (т.2 л.д. 51), сведений о привлечении его ранее к уголовной и административной ответственности, о постановке на учет у психиатра и нарколога, у суда не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие у него малолетнего ребенка, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, на основе которых в том числе сформировано и предъявлено обвинение подсудимому, в связи с чем, наказание подсудимому подлежит назначению с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств не имеется.

Поскольку преступление, совершенное ФИО1 является неоконченным - покушением, суд назначает ему наказание с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Таким образом, учитывая конкретные обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, роли подсудимого и данные о его личности, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание только в виде лишения свободы, полагая, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима. Оснований для применения ст. 73 УК РФ или назначения иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, суд не находит, поскольку это не будет способствовать целям наказания.

Суд назначает подсудимому наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого ФИО1 суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

В судебном заседании установлено, что мобильный телефон марки «IPhone 5», признанный по уголовному делу вещественным доказательством, использовался ФИО1 для совершения преступления, в связи с чем, на основании ст.104.1 УК РФ и ст.81 УПК РФ подлежит конфискации. 

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме 2200 рублей за осуществление его защиты в судебном заседании по назначению суда адвокатом Д.М.И.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 07 сентября 2018 года. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 15 марта 2018 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ взыскать с осужденного ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с защитой интересов подсудимого адвокатом Думановым М.И., в размере 2200 (две тысячи двести) рублей.

Вещественные доказательства по делу:

- 90 фрагментов полимерного материала желтого цвета различной формы,

- 16 фрагментов полимерного материала желтого и красного цветов различной формы,

- свертки из фольги светло-серого цвета, обклеенной прозрачной липкой лентой в количестве 106 штук,

- гриппер-пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой синего цвета в количестве 106 штук, с веществом, общей массой 199,43 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, 

- фрагмент полупрозрачного полимерного материала, 

- фрагмент из фольги, 

- фрагмент из полимерного материала светло-желтого и розового цветов, 

- гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой синего цвета, в котором находится вещество, массой 1,74 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, 

- кассовый чек,

- пластиковый держатель для сим-карты «Билайн» на которой красителем черного цвета нанесена надпись 9063959990 бронза,

- рулон фольги светло-серого цвета,

- моток липкой ленты прозрачного цвета (скотч), 

- сим карту оператора сотовой связи «Билайн» (из сотового телефона марки «IPhone 5»), - уничтожить.

Вещественные доказательства по делу - пластиковую карту зеленого цвета с надписью «Сбербанк VISA 4817 7601 1356 0423 11/20 MOMENTUM R» и пластиковую карту «Билайн» 5370 04183242 2054 05/24 mastercard, - хранить при деле.

Изъятый у ФИО1 сотовый телефон марки «IPhone 5» в корпусе белого цвета в чехле силиконовом светло-коричневого цвета - конфисковать в собственность государства на основании ст.104.1 УК РФ и ст.81 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, иными участниками процесса, представления прокурора, осужденный имеет право письменно заявить о своем желании участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо письменно выразить своё желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы или представления прокурора, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику. 

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров